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BEZPIECZEŃSTWO TEORIA I PRAKTYKA

Kamil Borkowski
Koło Naukowe na Wydziale Nauk 
o Bezpieczeństwie
– kiedy nauka staje się pasją

Absolwenci kierunków Bezpieczeństwo Narodowe i Bezpieczeństwo Wewnętrzne na 
Wydziale Nauk o Bezpieczeństwie Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Mo-
drzewskiego mają być profesjonalistami przygotowanymi do stawiania czoła wszelkim 
możliwym zagrożeniom bezpieczeństwa państwa w mikro- i makroskali. 

Nabywana w trakcie nauki świadomość, że bezpieczeństwo nie jest wartością 
stałą, lecz procesem wymagającym permanentnej czujności i aktywności w celu jego 
utrzymania, wytwarza presję ciągłego samodoskonalenia i aktualizowania przyswo-
jonej wiedzy. Realizacji tego zadania podporządkowana jest działalność wydziało-
wego Koła Naukowego stanowiącego cenne uzupełnienie programu kształcenia. 
Spotkania w ramach Koła Naukowego pozwalają studentom dogłębnie analizować 
zagadnienia poznane w toku zajęć dydaktycznych, rozszerzać swoje zainteresowania, 
a często przyczyniają się do sformułowania konkretnych problemów badawczych, któ-
rych owocem jest praca dyplomowa.

Koło Naukowe na Wydziale Nauk o Bezpieczeństwie rozpoczęło działalność 30 li-
stopada 2009 roku, przyjmując za swoją dewizę łacińską paremię Si vis pacem para 
bellum. Bynajmniej nie świadczy ona o wojowniczych zapędach członków Koła, lecz 
stanowi swoiste memento dla wszystkich obywateli zatroskanych o bezpieczeństwo 
swojej ojczyzny. Wraz z bliźniaczą sentencją Qui desiderat pacem, praeparet bellum 
zawiera w sobie historycznie potwierdzoną mądrość i głębokie przesłanie, przypo-
minając, że tylko państwo nieustannie rozwijające się i pomnażające potencjał nie 
tylko militarny, ale i ekonomiczny, energetyczny, demograficzny, naukowy jest zdolne 
do przeciwdziałania dającym się przewidzieć zagrożeniom, w tym wojnie, oraz wy-
wiązywać się ze zobowiązań wobec partnerów międzynarodowych. Symboliczną wy-
mowę posiada także logo Koła Naukowego – orzeł dzierżący w szponach skrzyżo-
wane szable – wyraz polskiego ducha walki i niezłomnego patriotyzmu.
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W trakcie cyklicznych spotkań Koła Naukowego omawiane są i dyskutowane 
wszelkie zagadnienia związane z bezpieczeństwem narodowym. Dużą wagę przy-
wiązuje się również do tematyki geopolitycznej w wymiarze bieżącym, jak i histo-
rycznym. Poprzez analizę kluczowych, przełomowych momentów w dziejach Polski, 
Koło w oparciu o źródła naukowe i opinie ekspertów usiłuje stworzyć alternatywną 
wizję historii nieobarczonej katastrofalnymi w skutkach błędami. Przyczynia się to do 
pozyskania przez studentów umiejętności dokonywania wnikliwej analizy i przygoto-
wywania modeli decyzyjnych w sytuacjach kryzysowych. 

O szerokim profilu zainteresowań członków Koła świadczy tematyka spotkań obej-
mująca nie tylko zagadnienia bezpieczeństwa międzynarodowego, ale również funk-
cjonowanie służb specjalnych, historię wojskowości, technikę wojskową. 

W pamięci członków Koła szczególnie zapisały się m.in. spotkania poświęcone:
– operacji pod fałszywą flagą (tzw. „False flag operation”), w czasie którego przybli-

żone zostały kulisy i przebieg operacji: „Himmler”, „AJAX” i „Northwoods”. Prezen-
tacja została poparta źródłami, które stanowiły kopie odtajnionych dokumentów
dotyczące realizacji operacji „AJAX” i „Northwood”;

– jednostkom specjalnym funkcjonującym w strukturach Wojska Polskiego. Zagad-
nienie zostało zilustrowane projekcją filmu dokumentalnego dotyczącego jed-
nostki nr 2305 GROM (Grupa Reagowania Operacyjno-Manewrowego);

– wojnie w Afganistanie, a szczególnie warunkom stacjonowania Polskiego Kontyn-
gentu Wojskowego w tym kraju. W trakcie spotkania studenci mogli zapoznać się
z elementami uzbrojenia i wyposażenia polskich żołnierzy, takimi jak: mundur pia-
skowy, kamizelka taktyczna, hełm.

– dywersji ideologicznej w oparciu o wykład Tomasa Schumana, byłego specjalisty
KGB z Nowosti Press (ZSRR), pt. „Jak zniszczyć państwo”;

– sytuacji Polaków mieszkających na Ukrainie w czasach działalności Ukraińskiej Po-
wstańczej Armii (UPA). Ilustracją zajęć był film dokumentalny poruszający kwestię
zbrodni ludobójstwa na Polakach dokonanej przez grupy UPA. W trakcie spotkania
analizowano wpływ tzw. drażliwych kwestii historycznych na współczesne relacje
polsko-ukraińskie.
Koło Naukowe przeprowadziło również własne „dochodzenie” w sprawie zanie-

dbań i uchybień w procedurach bezpieczeństwa, w toku przygotowań i realizacji tra-
gicznej w skutkach wizyty polskiej delegacji na czele z głową państwa w Smoleńsku 
10 kwietnia 2010 roku. Poczynione wówczas spostrzeżenia pokryły się z późniejszymi 
ustaleniami ekspertów, co wymownie świadczy o bardzo dobrym przygotowaniu stu-
dentów i ich zdolności do praktycznej analizy konkretnych przypadków.

 Koło Naukowe nie ogranicza się jedynie do spotkań na terenie uczelni. Znaczącym 
sukcesem był zorganizowany przez opiekuna Koła wyjazd licznej grupy członków na 
Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego w Kielcach 7 września 2010 roku. Targi 
Przemysłu Obronnego są jedną z trzech najważniejszych imprez militarnych w Eu-
ropie. Studenci mieli okazję zapoznać się z ekspozycją 360 wystawców z 26 państw. 
Na inauguracji targów pojawił się ówczesny minister obrony narodowej Bogdan Klich, 
który objął wystawę honorowym patronatem, a najważniejszym gościem uroczystego 
otwarcia MSPO był prezydent Bronisław Komorowski. Poza wystawcami zagranicz-
nymi targi odwiedziły oficjalne delegacje rządowe z 24 państw, a Wielka Brytania 
prezentowała swój potencjał na wystawie narodowej. Podczas Salonu najliczniej pre-
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zentowały swoją ofertę polskie firmy produkujące wyposażenie dla wojsk. Najwięcej 
nowości sprzętowych przygotował narodowy koncern zbrojeniowy Grupa Bumar, który 
jest czołowym dostawcą i eksporterem uzbrojenia produkowanego przez polski prze-
mysł obronny. Koncern Bumar zbudował, zgodnie z najnowszymi wzorcami NATO Wóz 
Wsparcia Ogniowego, który miał światową premierę właśnie na MSPO. „Polski Lekki 
Czołg” odsłoniła Anna Anders, najmłodsza córka generała Władysława Andersa. Wóz 
Wsparcia Ogniowego otrzymał imię generała, co ma zapoczątkować tradycję nada-
wania imion polskich bohaterów narodowych kolejnym pojazdom wojskowym. Wśród 
wielu nowości przed główną halą targów zwracał na siebie uwagę Helikopter S-70 
i TM Black Hawk, międzynarodowy wariant śmigłowca Black Hawk. Śmigłowiec ten 
wyprodukowany został przez PZL Mielec, zakłady firmy Sikorsky Aircraft w Polsce. 

Nieodłącznym elementem Międzynarodowego Salonu Przemysłu Obronnego sta -
ła się Wystawa Sił Zbrojnych RP. Wystawę zorganizował Inspektorat Wsparcia Sił 
Zbrojnych przy współudziale Wojsk Lądowych i Żandarmerii Wojskowej, a hasło prze-
wodnie brzmiało: „Nowe standardy w profesjonalnej armii”. Odwiedzający mogli za-
poznać się z uzbrojeniem i sprzętem wojskowym znajdującym się na wyposażeniu 
Wojsk Lądowych. 

Kolejnym osiągnięciem Koła Naukowego było uczestnictwo jego delegacji 
w III Forum Bezpieczeństwa Euroatlantyckiego 16 października 2010 roku. Ta między-
narodowa debata ośrodków badawczych i eksperckich na temat przyszłości NATO, 
poprzedzająca szczyt lizboński, organizowana była przez krakowski Instytut Studiów 
Strategicznych we współpracy z Kwaterą Główną NATO oraz Fundacją Konrada Ade-
nauera w Polsce. Patronat honorowy nad konferencją objęli minister spraw zagra-
nicznych RP Radosław Sikorski oraz prezydent Krakowa Jacek Majchrowski. W trakcie 
obrad studenci mieli możliwość uczestniczenia w dyskusji i zadawania pytań wybitnym 
ekspertom z dziedziny bezpieczeństwa narodowego z kraju i zagranicy, a także ówcze-
snemu ministrowi obrony RP Bogdanowi Klichowi.

Członkowie Koła Naukowego uczestniczą również w cyklicznych konferencjach na-
ukowych organizowanych przez KAAFM, a ich wystąpienia są przedmiotem później-
szych dyskusji i analiz.

Działalność Koła Naukowego to także współpraca międzynarodowa. Pod koniec 
2009 roku Koło Naukowe uczestniczyło w tygodniowym wyjeździe na Ukrainę, gdzie 
gościło na Uniwersytecie Prawa i Ekonomii („KROK”) w Kijowie. Pobyt zaowocował re-
wizytą partnerów z Ukrainy w marcu 2010 roku. Spotkania te pozwoliły nie tylko na 
wymianę doświadczeń z zakresu bezpieczeństwa i przybliżenie historii i kultury brat-
nich krajów, ale przede wszystkim spowodowały zawiązanie trwałych przyjaźni. 

Koło Naukowe zajmuje się także tematyką sportów walki, dzięki czemu studenci 
mogli uczestniczyć w seminariach poświęconych izraelskiemu systemowi Krav Maga 
oraz tradycyjnemu japońskiemu kendo.

W lutym 2010 roku w Krakowskim Centrum Krav Maga odbyło się seminarium 
z podstaw systemu samoobrony i walki wręcz. Zajęcia prowadził doświadczony in-
struktor Robert Mikulski, posiadający czarny pas Krav Maga (Expert – Level 1), a także 
specjalistyczne uprawnienia instruktorskie. Celem spotkania było zapoznanie stu-
dentów z podstawowymi informacjami dotyczącymi systemu, jego zasadami i tech-
nikami.
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Krav Maga to izraelski system walki wręcz i samoobrony, opracowany i używany 
przez Siły Zbrojne Izraela (IDF), policję, straż graniczną, jednostki specjalne i anty-
terrorystyczne. Cechuje go prostota i maksymalna skuteczność osiągana poprzez 
wzmacnianie podstawowych odruchów obronnych człowieka. Twórcą systemu był Imi 
Lichtenfeld, urodzony w 1910 roku w Budapeszcie. 

Nie lada atrakcją dla miłośników militariów, a w szczególności broni białej, było 
natomiast seminarium poświęcone japońskiej, narodowej sztuce walki – kendo, zor-
ganizowane w siedzibie Krakowskiego Klubu Kendo, w kwietniu 2010 roku. Pokaz 
rozpoczął się od technik „iaido”, czyli szybkiego wydobywania miecza, zaprezento-
wanych przez jednego z trenujących. Następnie odbyła się demonstracja poszczegól-
nych technik „kata” w parze. Kolejną częścią pokazu była walka dwóch zawodników, 
na wzór przeprowadzanej podczas zawodów. 

Dotychczasowy przebieg działalności Koła Naukowego na Wydziale Nauk o Bez-
pieczeństwie pozwala stwierdzić, że z sukcesem realizuje swą statutową misję, dowo-
dząc dużej przydatności jako uzupełnienie programu studiów. Koło Naukowe zamierza 
nadal organizować wyjazdy na MSPO w Kielcach oraz uczestniczyć w konferencjach 
organizowanych przez ośrodki analityczno-badawcze. W planach jest także zorgani-
zowanie wizyty w Biurze Bezpieczeństwa Narodowego. 

O przydatności i walorach takiej formy pozazajęciowej aktywności studentów do-
bitnie świadczy przykład młodzieży akademickiej Instytutu Stosunków Międzynarodo-
wych Uniwersytetu Warszawskiego, która uczestniczyła w zredagowaniu tekstu doku-
mentu „Nowa Koncepcja Strategiczna Sojuszu Północnoatlantyckiego 2010. Nasza 
propozycja”. 

Pozostaje mieć nadzieję, że w przyszłości Koło Naukowe Wydziału Nauk o Bezpie-
czeństwie podąży jeszcze dalej i utworzy uczelniany, studencki think tank obejmujący 
także młodzież akademicką z innych wydziałów naszej uczelni.


